DEDICATORIA.

in eodem rege habeant quod sequantur, & refugiant ac detestentur.

Cæterum eius famæ, nominis & gloriæ fuit Alexander, vti regum & imperatorum laudatores ac panegyristæ non alium ex omni antiquitatis memoria reperirent, quem cum suis Cæsaribus, Augustis, imperatoribus & heroibus componerent, quàm Alexandrum; id quod è Sallustio, M. Tullio, Liuiio, Appiano, Tacito, Plutarcho, Agellio, Iustino, Luciano, Lampridio, Xiphilino, Mamertino, Eumenio, Pacato, alijs, quemadmodum in Prolusionibus docui, planissimè constat.

Sed obseruanda quoque in Curtio admiranda supremi numinis prouidentia, æquitas, iustitia, quæ miris modis adeoque in toto eius opere elucet, vti mihi religiosissimus & doctissimus vir, diuque in sacris magistratibus versatus sanctissimè affirmarit, non se minùs in Curtio, quàm in diuinis scripturarum oraculis, supremi dictatoris mundi prouidentiam, iustitiam, & omniũ regnorum ac regum curã, cognouisse & didicisse, quando pro cuiusq; gentis & præsidum regnorum factis, æquis, iniquis, has quidem prouincias deleuit, illas erexit, hæc regna extinxit, illa excitauit, hæc imperia euertit, illa restituit, cum infinita eiusdem sapientia regibus ipsis & regnis ad hæc ministeria est vta. Sic Astræa cælestis, seu iustitia Asiæ totius luxum per Assyrios castigauit, Assyrios per Chaldæos spoliauit, Chaldæorum fastum & turpissimos Babyloniorum quæstus per Medos & Persas sustulit & oppressit; Medos rursus & Persas latissimè imperitantes, & ad summum potentia fastigium prouectos, maioraque maximo imperio vitia etiam ostentantes, per abiectissimam ea tempestate Macedonum gentem sub iugum Græ-

corum misit, Græcos postremo inter se collisos Romanis debellandos, exhauriendos & obterendos propinavit. Cumque Romanorum quoque denuò scelera omnem peccandi modum excederent, nec ullam illi tantis malis medicinam non modò non adhiberent, sed nec admitterent quidem, primum domesticis seditionibus attriti, deinde barbaris gentibus in prædam concessi ludibrio Cimbris, Herulis, Gothis, Vandalis, Longobardis, alijs fuere. Hodie tota pœnè Asia, meliorque Africæ portio, & omnis Græcia contemptæ religionis poenas sub acerbo & barbaro Thraciæ tyranno persolvit.

*οὕτως ἄγει τὸ θεῖον τοὺς κακοὺς πρὸς τὴν δίκην. Sic, inquam, Ducit numen malos ad pœnas.*

*οὐδὲ γὰρ ἐκδικῶν ὀμνῶ.*

*Aspiciunt oculis superi mortalia iustis.*

Sic Balthafari Babyloniorum regi epulanti & græcanti scriptum est.

*MANE, THECEL, PHARES.*

Sic complures Hebræorum reges ob impios mores elisi. Sic Herodes ob impias populi voces acclamantis *Dei vox, non hominis*, cum non referret gratiam Deo acceptam, subito percussus interiit. Sic noster hic Alexander, quamdiu se intra limites philosophiæ & modestiæ continuit, felicissimus fuit; ubi mores, fastum & superbiam barbarorum quos vicit, secutus est, victus est, nō ab hostibus, sed suis quibuscum, vitæ illius insidiantibus, perpetuò colluctatus est, donec per stygiam aquam ab Iola & Cassandro propinatam ad stygem descendit. Senserunt etiam Christiani tutelam numinis: sicut & Hebræi quamdiu maiestatem Dei debita veneratione & cul-

DEDICATORIA.

& cultu profecuti sunt. Vbi contempta Pontificum religione in hæreses vel schismata, vel dissensiones incidere, regnorum & imperiorum (vtinam non & salutis) iacturam fecerunt, quod de Orientis Imperatoribus & Græcis omnes scriptorum memoriæ prodiderunt.

Sensit & Ser<sup>tas</sup>. V<sup>a</sup>. apertum coelitem fauorem & auxilium, cum ante septennium ireret ad bellum Bohemicum, & hinc abituriens ad D. Virginis e curru descenderet, ædemque sacram prima luce ingrederetur, dum sacer Canoniorum ordo matutinas Deo laudes decantaret, excepit vocem psallentium, dum pedem in limine templi poneret, *Exurgat Deus & dissipentur inimici.*

Oraculum fuit, oraculum accepit: dissipata enim, fugata & cæsa est acies impiorum; cumque partâ victoriâ e prælio domum reuerteretur, secumque laudem, immortalem famam & gloriam reportaret, priusquam in domesticum palatium ascenderet, ex ipso itinere, rectâ ad idem B. Virginis templum contendit, vbi iterum animaduertit sub vespers illum Davidis versum à clero pronunciarî, *Dominus protector vitæ meæ, à quo trepidabo?*

Verum enim est, quod vulgò iactatur,

*Δίκαια δράσας συμμάχῃ τὸ θεῶν.*

*Numen adest iustis, & fortia facta secundat.*

Sed ad Curtium reuertor, quem labore non exiguo elucubraturum & explicatum Ser.<sup>ti</sup> V. pro debito officio & memoria acceptorum beneficiorum, quibus meos studiorum conatus Latinos, Græcos, sacros, politicos, multis iam annis liberalissimè

## EPISTOLA

fouit & aluit, cognoscendum represento, quasi gravissimorum, quibus Ser. V. dies noctesque Reip. belli & imperij causa distinetur, diuerticulum. Est enim, vti nemo negat, & amoenissimus & utilissimus, & planè, vt dixi, regius scriptor, qui principum aures tenere, & oculos morari verè potest. Certè rex inclitus Aragoniæ Alphonsus, cum olim graui morbo oppressus, & a medentium senatu ferè conclamatus esset, à Curtij lectione medicinam petiuit, accepit, & sibi restitutus, gratiam optimo auctori sapius postea meminit, quam rem etsi propè incredibilem, optimi tamen scriptores literis publicis consignarunt, & ad posteros transmiserunt. Puteanum Lipsij successorem pro coronide epistolæ audiamus, *Ipse, inquit, Curtius, etsi imminutus, perfectus est. Et iam non puerum nobis Alexandrum, sed adultum; non priuatum, sed regem narrat, vt regius omnino scriptor esset ac duraret: de quo quid sentire debeamus, rex quoque pronunciet, non ille quidem qui descriptus est, sed qui sic describi quoque potuit, ille animo & ingenio magnus, qui & Alexandri famam, & Curtij eloquentiam meruit, Alfonso Aragonius. Hic Capuæ aduersa valetudine correptus, ne otiosum haberet morbum, tunc quoque regem se ostendit, & serio nunc sermone, nunc exemplo mitigare dolorem studuit. Cum ægritudo cresceret, & medicorum industria sine fructu sudaret, nouum ipse remedium & inuenit, & adhibuit. Neglecto corpore, ad ingenij curam venit, & è scrinio non pharmacum, non unguentum, sed libellum petijt. Et quem putatis? Auditores. hunc à Curtio, hunc de Alexandro scriptum, dignum prorsus tali custodia, & vel cum Homeri operibus habendum. Hunc igitur legere cœpit, & experiri, an historia in morbum valeret. nec frustra: delectatus elegantia, prudentia, facilitate amoenissimi ingeniosissimiq; scriptoris, negligere primùm cruciatum potuit: mox vigore quodam imbuere corpus, & vt breuiter dicam, pro animo habere. Sic omnem morbi improbitatem corrigens, & recuperatæ iam salutis auctorem laudans, Facessant, inquit,*